voluntate commisso te accusare non potes. Dixi, post Baptismum: quia pro peccatis ante Baptismum non Poenitentia, sed Baptismus est institutus. Etenim Poenitentia, (ut inquit Trident. sess. 14. cap. 2.) administratur per modum iudicij, quod necessariò in subditos, & circa criminis, quæ durante subiectione commissa sunt, exerceri debet, ac Proinde veritati non potest circa criminis ante Baptismum. Quod si dicas, aliquando contingere recipienti Baptismum non remitti peccatum originale, neque actuale, quia debita dispositione gratia recipienda caruit: postmodum vero contritione, vel sacramenti Poenitentiae iufceptione iustificari. Ergo Poenitentia peccata ante Baptismum commissa remittit. Respondeo, illam remissionem esse per accidens, quatenus ad infusionem gratiae virtute Poenitentiae communicatae omnia peccata remittuntur: sed non per se, siquidem ea peccata ante Baptismum commissa Poenitentiae iudicio subici non possunt. Addo, peccata ante Baptismum commissa virtute Baptismi male suscepit, sublatu obice, remitti: Baptismus namque carui effectu ob iniquam sufficiens dispositionem, qua per sacramentum Poenitentiae sublata, Baptismus in acceptatione diuina persistens effectum gratiae communicat, & peccata ante Baptismum commissa remittit.

2. Sed, quid de peccato, quod indebet suscipiendo Baptismum committitur? Respondere, materia esse Poenitentia: quia etio non sit Baptismi posterior tempore: est tamen posterius natura quatenus suscepito Baptismate impedimentum praefata gratiae conferenda, & verumque est, tale peccatum à fideli, & baptizato commissum esse liquidum ex tempore, quo quis est baptizatus, illud committit. Ergo est peccatum clauibus Ecclesie subiectum. Deinde, quia ad predicti peccati remissio nem aliud sacramentum est per se institutum: at hoc sacramentum esse non potest Baptismus: quia Baptismus non videtur posse delere peccatum, quod in ipso tempore committitur. Restat ergo, ut sit Poenitentia. Ergo sacramenti Poenitentiae materia est. Atque sustinet cum D. Thom. 3. part. qu. 69. artic. 10. Henr. de Baptismo, cap. 27. n. 2. Suar. disp. 28. sed. 4. concl. 4. Valp. 1. part. 2. disp. 15. 9. cap. 1. n. 22.

3. Ex peccatis post Baptismum commissa alia sunt mortaliæ venialia certa: alia sub dubio, an sint venialia, vel alia non commissa. Peccata mortalia non solum sunt materia Poenitentiae, sed sunt necessariæ materia, ita ut ex necessitate huius sacramentum subici debant, & remittantur, sicuti definitum Trid. sess. 14. cap. 5. & can. 7.

4. Peccata vero venialia materia sunt sufficiens, quia, ut idem tradit Concil. circa ea tantum sacramentum Poenitentiae versari potest, rameci non necessariæ clauibus Ecclesie sufficiantur, quippe alii vili remitti possunt.

5. Idem est dicendum de peccatis mortalibus rite confessis, quae quidem materialiter sufficiens: sed non necessaria, cui declaratur Benedict. X. I. in Extrinsec. 1. de privilegiis, & iudic. Sancti Thomas in 4. disp. 17. quæst. 3. artic. 3. quæst. 4. & disp. 18. quæst. 1. artic. 3. quæst. 2. ad 4. Suar. disp. 18. sed. 4. & Gid. de Confinch. disp. 4. dub. 3. Layman. lib. 5. summ. tract. 6. cap. 1. num. 5. Et quidem quod non sint materia necessaria, conflat ex eo, quod Christus non præcepit bis idem peccatum sacramentum Poenitentiae subicere. Quod vero sint materia sufficiens, inde probatur: quia de peccatis confessis, si sunt venialia, sunt, sicut mortalia, nouiter dolere potes, & accusationem instaurare: ergo potes de illis nouiter absoluiri. Neque obstat, te iam absolutum esse: quia: vt ex predicti dubio constat, nunquam peccatum ita remittitur, quin amplius remitti possit, saltem quarenus est impedimentum gratiae abundantioris recipienda. Monent tamen Doctores, non passim de peccatis confessis confessionem repeti, ne contingat, absq; dolore fieri: sed rationabiliter aliqua causa intercedente arbitrio prudentis Confessorij. Quid maximè verum habet in his, qui knupolis agitari solent.

6. Rursus peccatum, quod sub dubio est, an sit veniale, vel dubitas, san illud commiseris, nequit per se sumptum esse materia sacramenti, ob periculum irruptionis: si forte commissum non sit, vel saltem malitiam venientiam non habeat. Neque obstat, (ut dicimus) peccatum mortale, quod dubitus commissum, vel quod sub dubio mortale est: ut obligatum esse faciat, quia obligari faciat sibi sum cum alia materia certa, si vis absolutionem tibi absolute ministrari: sibi minus sub conditione tantum tibi absolute impendi potest, ut docuit Suar. disp. 18. sed. 1. num. 12. Layman. lib. 5. summ. tract. 6. cap. 3. n. 1. post assert. 3.

P N C T V M VII.

De contritione, proxima Sacramenti Poenitentiae materia.

1. *Quid sit contritio, & quotplex: & que ad paenitentia Sacramentum requiratur.*

2. *Qualis attritio ad effectum Sacramenti requiratur;*

3. *Contritio requisita ad effectum Sacramenti, requiritur ad eius valorem ex probabilitori sententia.*
4. *Nec dolor presumptus, nec naturalis, neque inefficax ad Sacramenti valorem sufficit.*
5. *Nurquam datur hoc Sacramentum informe.*
6. *Proponitur obiectio, & solvitur.*
7. *Plures exigunt, attritionem debere esse contritionem existimatam, ut ad gratiam obtinendam disponat.*
8. *Contrarium est probabileius, sufficere attritionem cognitam.*
9. *Soluantur fundamenta opposita.*
10. *Dolor predictus absolutioni premit tendus esse.*
11. *Premittit etiam debet confessio.*
12. *Sufficit praefixa, nec retractatum esse.*
13. *Prerequitur dolor supernaturalis, etiam in confessione venialium. Et qualis sufficiat.*
14. *Proponitur obiectio, & solvitur.*
15. *Qualiter peccatum veniale virtute Sacramenti Poenitentiae remitti possit.*

1. **C**oncilium Trident. sess. 14. cap. 4. definiens contritionem, inquit, est dolor de peccato commisso, cum proposito non peccandi de cetero: quia si charitate formetur, hominem Deo reconciliat prius, quam hoc sacramentum actu suscipiat. Intelligitur autem charitate formati, si ob offensam Dei, quem super omnia amare, & obedire cupis, concipiatur. Alio (inquit Concilium) est contritio imperfecta, id est, minus perfecta, quaque attritio nuncupatur, orta ex inferiori morio, scilicet, ex gehennæ, & penitentia metu, ex amissione gloriae, & turpitudine peccati. Quod ergo ob predictos fines concepta est, quia charitate non formatur, sine sacramento in re suscepito perducere per se ad iustificationem peccatorum nequit; disponit tamen ad gratiam in Sacramento Poenitentiae imperrandam, dispositione, inquam, vltima, & proxima: de enim loquebatur Concilium. Alias nihil speciale attritioni in Sacramento tribueret: siquidem extra sacramentum remore peccatorum ad iustificationem disponit, vt confit ex Trid. sess. 6. c. 6. & 7. difficultius: homines in lege gracie salutem obtinerent, quam in lege scripta, si ultra attritionem cum sacramento, contritione charitate firmata indigerent, nullumque speciale beneficium fidelibus efficeretur in Sacramenti pœnitentiae institutione, sed potius grauenus in positum: siquidem ultra contritionem pœnitentiae sacramentum sibi obligaretur, ipsiusque sacramentum pœnitentiae per se peccata non remitteret, sed semper virtute contritionis remissa inueniret. Sit ergo certum, attritionem esse ultimam dispositionem ad gratiam in sacramento Pœnitentiae suscipiendam.

2. Sed qualis attritio debet esse ad effectum Sacramenti suscipiendum, docuit Trident. sess. 14. cap. 3. & 4. affirmans:

debere esse attritionem, quæ sit donum Spiritus sancti ex turpitudine peccati, vel ex meru gehennæ concepta, quæque excludat voluntatem peccandi, & peccatorum vltimam ad iustificationem in sacramento suscipiendam disponit. Non est opus hanc attritionem de omnibus peccatis signillatis efflati: enim de omnibus dolere potes sua generali ratione offendere Dei, vel priuationis gloriae apprehensio, vlt late probat Vasquer. quæst. 86. artic. 2. dub. 7. Navarr. cap. 1. num. 22. Henr. cap. 27. num. 2. Suar. disp. 4. sed. 6. Layman. lib. 5. sum. tract. 6. c. 4. assert. 3. Neque item est opus ad predictum dolorem aliqua graduum intensior: quia essentia attritionis, vel contritionis, non ex intensione, sed ex ipsa qualitatibus natura desumitur: quæ in quolibet gradu etiam remissio constitere potest, ut bene aliis relatibus probant Suar. disp. 4. sed. 4. num. 9. Henr. lib. 4. c. 27. numer. 2. Coninch. dis. 1. dub. 7. conclus. 9. Layman. cap. 4. n. 1. Neque item mors temporis ad predictum dolorem est requirita, cum concepi possit unico, & eodem momento, vt colligitur ex cap. Menjuran. de paenit. disp. 1.

3. An vero haec eadem attritio, quæ necessaria est ad effectum sacramenti, sit necessaria ad eius valorem, non concidunt Doctores. Nam Sotus in 4. disp. 18. quæst. 3. artic. 3. Navarr. cap. 1. num. 18. & cap. 9. num. 10. & in cap. Fratres. de penit. disp. 5. num. 35. Bonac. dis. 1. de Sacram. quæst. 3. punct. 2. num. 12. existimat, ad valorem sacramenti non veram attritionem, sed existimatam requiri. Prædictis proximi sunt Henr. lib. 4. cap. 26. num. 2. li. D. & Bonac. suprà afferentes, dolorem naturalem sufficiens esse. Largius loquuntur Canus, Auteolus, Paludanus, & alij relati ab Henr. ditto libro 4. cap. 21.

Caterum tenendum est cum communiore sententia apud

Gid. disp. 4. de Paenitent. dub. 5. num. 40. Suar. disp. 2. c. 6.

num. 6. Valp. quæst. 92. artic. 2. dub. unico, num. 13. carente attritione necessariæ esse ad valorem Sacramenti, quæ ad eius effectum. Moueori: quia Tridentinum session. 14. cap. 3. declara-

ans contritionem, quæ pars sacramenti Pœnitentiae affir-

mavit esse dolorem & detestationem de peccato commis-

so cum proposito non peccandi de cetero, quem dolorem in

perfectum sciesser, contritionem, & in imperfictum, scilicet

attritio

attritionem, diffinxit: & de perfecto definit per le sufficien-
tem esse absque Sacramento in re; benē tamen in voto suscep-
to peccatorum iustificare. At de dolore imperfecto, scilicet
attritione, dixit, cum Sacramento disponere ad gratiam im-
petrandam. Ergo nullus alius dolor assignatus est à Concilio,
pars huius Sacramenti, nisi qui sufficiens sit, saltem cum
Sacramento, gratiam impetrare. Secundò, quia cedendum
non est, Christum Dominum Apostolis tradidisse potestatem
remittendi fidelibus peccata, nisi ipsi remissione elem̄ dispo-
sit. Ergo ea dispositio, qua ad remissionem peccatorum re-
quiritur, requisita est pro vno potestatis Sacerdotibus conce-
la, atque adeo pro valore Sacramenti. Tertiò, sola confessio,
qua ad reconciliandum peccatorum Deo dirigitur, est pars
Sacramenti Pénitentie. Sed hanc directionem accipit à do-
lore. Ergo nequit dari dolor pars Sacramenti, nisi ad effectum
Sacramenti sufficiat. Quartò, ex opposita sententia sequere-
tur, fatentem ex malitia peccata abique vero dolore ad illo-
rum remissionem requisito, non esse obligatum confessionem
repetere: quia validē fuerunt prædicta peccata clauibus sub-
iecta, tamen abique fructu.

4. Hinc conuincit sententia Sori, & aliorum, affirmantium
contritionem seu dolorem præsumptum, sufficiensem esse ad
Sacramenti valorem; quamvis non ad effectum. Non enim
præsumptio doloris, qui non est, pars Sacramenti esse potest,
alias error pars Sacramenti efficitur; error namque ad
summum excusare potest ab obligatione apponendi verum
dolorem. Atque ita sustinet Suar. *disput. 20. sct. 4. a numer. 5.*
Secundò conuincit sententia Henr. & Bonac. affir-
mant, dolorem naturalem esse sufficiensem valori Sacramenti,
quamvis non eius effectu: quia predictus dolor non est sp̄i-
ritus Sancti donum, nec vera contritio, vel attritus à Concilio
tanquam pars Sacramenti requisitus. Suar. *sct. 4. numer. 16.*
*Egid. de Coninch. disp. 20. dub. 5. numer. 40. Vafq. quæst. 92. art.
2. aub. 3.* Tertiò refellit sententia Cani, & aliorum, qui affir-
mant, inefficacem dolorem sufficiere: siquidem prædictus dol-
or non excludit voluntatem peccandi à Concilio pro parte
huius Sacramenti requisitam. Suar. *disp. 20. sct. 4. n. 7.* Henr. *lib. 4. cap. 21. n. 7.* Bonac. *disp. 5. quæst. 3. pun. 2. n. 13.* Vafq. & Co-
ninch. *supr.*

5. Quartò, & principaliter conuincit communis senten-
tia Thomistarum, affirmantium, Sacramentum Pénitentie
dari posse informe, id est, validum abique effectu: quibus fa-
cuit D. Thom. *in 4. diff. 17. q. 3. art. 4. 99.* I. liquidem ea contri-
tio, quae pro reconciliatione à Concilio exigitur, pars ab eodē
Concilio Sacramenti assignata est. Neque peccator videtur
obligatus aliam dispositionem habere pro remissione pecca-
torum in hoc Sacramento impetranda, quam que à Christo
fuit requirita pro absolutione valida obtinenda. Atque ita
pluribus relat docet Vafq. *quæst. 92. art. 2. dub. vn. n. 13.* Egid.
de Coninch. *disp. 4. dub. 5. n. 40. & dub. 11. n. 71.*

6. Quid si dicas, stare opimè posse, per se necessarium esse
eundem dolorem ad Sacramenti valorem, qui necessarius est
ad illius effectum: ex accidenti tamen oportunitate contingere.
Exemplum sit: Doles de peccato fornicationis ob innata-
m turpidinem, immemor inuincibiliter, te violari pre-
cepit audiendi Sacrum reum esse: si ex prædicto dolore for-
nicationem fatearis, peccati flagitiū oblitus, Sacramentum
absolutionis recipis, quia est dolor de peccato ab illius turpi-
dinem quem Concilium *sct. 14. cap. 3.* affirmavit Sacramenti
partem esse, & ad gratiam obtinendam per se disponere: at
effectum Sacramenti non recipissima hic recipi non poterat,
nisi simil omnia peccata remitterentur; que tamen abique
illorum detestacione formaliter, vel virtualiter remitti non possunt.
Cum ergo ex vi predicti doloris solam speciem fornicationis
detestaris, neque ad alias peccatorum species dolorem exten-
das, vel poteris que diuersam turpidinem habent, sanè eo cau-
nullum peccatum remitteris, cum Sacramentum conficiatur.
Ergo datur Sacramentum informe. Idque admittit
Suar. *disp. 20. sct. 5. num. 7.*

Repondeo, prædictum dolorem, insufficientem esse, non
solum per accidens ex coniunctione peccati oblieti, sed etiam
per se, tam ad remissionem peccati, tum ad Sacramenti valorem,
quod simil cum illo dolore confitire possit actualis
voluntas peccandi, quam necessariò excludit dolor, qui Sacra-
mentum Pénitentie pars sit, ut dixi Concil. *sct. 14. c. 3.* Neque
obstat, dixisse Concilium, dolorem ex turpidine peccati
partem esse Sacramenti, & ad gratiam in Sacramento obti-
nendam disponere: quia intelligi debet ex turpidine peccati
nō [speciali], sed generali, & omnibus aliis peccatis mortalibus
communi, qualis est offensa Dei, violatio diuine legis, dissolu-
tia, & oppositio cum ratione: quia solus hic dolor, & tur-
pidinis detestatio voluntatem peccandi excludit. Et ratio
efficax est: quia recipere non potest verum Sacramentum
Pénitentie sine voluntate absoluta, & efficaci recōciliatione
cum Deo, cum ad hanc reconciliationem obtinendam fuerit
institutum. At prædictam voluntatem habere non potes ab-
que detestacione virtuali omnium peccatorum, vel poteris rec-

ciliacioni contraria. Ergo, &c. Vnde, si de peccato fornicatio-
nis doleres ob speciale illius turpidinem, & simul cum
hoc dolore haberes coniunctum expissum propositum de
cetero non peccandi, credere te suscepimus non solum Sa-
cramentum, sed eius effectum, quia in prædicto proposito est
virtualis detestatio omnium peccatorum, id est sufficiens
dispositio, vt Sacramentum non solum validum sit, sed effec-
tum habeat. Neque obstat, ad hoc Sacramentum dolorem, &
detestacionem peccati formalem esse requiritam, nec sufficere
virtuale, quia ea detestatio non videtur, nec esset id exigenda
de omnibus peccatis; sed de peccatis, quae quis conficeri te-
netur, & memoria occurunt, quod in prædicti casu proce-
dit.

7. Addunt plures Doctores, attritionem in sacramento ad
gratiam obtinendam disponere, si existimat contritio, fe-
citus verò si esse attritionem cognitum fuerit. Sic videntur senti-
tare Vega lib. 3. in Tridentin. cap. 34. ad 3. obiect. Ledelin. 4. part.
4. quæst. 2. art. 1. Victor. relect. de pone. 4. Eborac. quæst. 2. Sotus
libr. 1. de natur. & gratia. cap. 15. & 4. diff. int. 18. quæst. 3. art.
2. in fine. Cordub. lib. 1. question. quæst. 2. opin. 3. in 2. part. Fa-
vuet Nauarr. cap. 1. num. 30. & 42. Mouenur: quia tam in le-
ge natura, quia veteri fuit contritio, seu dolor perfectus ad
remissionem peccati necessarius: at hanc necessitatem, ut po-
te iure naturali debitam, non sustulit lex gratia. Ergo attri-
tio insufficiens est. Secundò, præcepit naturali, teneris sancta
sancta tractare. Ergo teneris non recipere sacramentum in
peccato mortali. At si attritione cognita accedit ad pénitentia-
m, accedit in peccato mortali. Ergo id illicitum est. Tertiò,
accusatio exterior apud Sacerdotem debet esse de pecca-
to, quatenus est offensa Dei: quia Sacerdos vices Dei gerit. Er-
go procedere necessariò debet ex dolore peccati secundum
prædictam rationem, & consequenter ex dolore, qui sit per-
fecta contritio.

8. Nihilominus contrarium dicendum existimo cum D.
Thom. 3. part. quæst. 80. art. 4. ad 2. Suar. *disput. 20. sct. 1. num.
20.* & num. 9. refert plures doctores ita sentire. Ratio est:
quia ex opposita sententia inferunt, attritionem nunquam
esse dispositionem ad gratiam in sacramento Pénitentie re-
cipiendam. Nam existimatio contritionis, cum sit error intel-
lectus, non potest præstare attritioni esse dispositionem suf-
ficiensem ad obtinendam gratiam, si alia ipsa per se non est
sufficiens dispositio: ad summum excusare potest ab iniqua
sacramenti receptione, casu quo præcepimus est, ne cum attri-
tione recipierunt, sicut existimata contritio exculpat pecca-
torem à mala sacramentorum administratione. At nullum
est præceptum neque humanan, nec diuinum sufficiendi sa-
cramentum Pénitentie cum contritione perfecta: quia esse
præcepit institutione sacramenti aduersum: siquidem hoc
sacramentum ad remittendam peccata institutum est. Non igitur
dispositio remittens peccata conuenienter præcepit ut
præmit: præterquam quod Ecclesia actus internos præcipere
non potest.

9. Neque argumenta in contrarium videntur. Primum pro-
bat legem gratia non sustulisse necessitatem contritionis ad
iustificationem extra sacramentum impetrandam, non tam
probat eam necessitatem sublatam non esse sacramento
sufcepit. Cum enim potuerit Deus sacramentum instituere,
quod vin & efficaciam haberet remittendi peccata, hoc in-
stitutione sacramento cessat necessitas contritionis, cum possit
alia via quam contritione obinciri peccatorum remitto. Se-
cundo argumento negandum est, sufficiendum sacramentum
cum attritione indebet sacramentum tractare, siquidem ea
dispositione sufcepit, que ad effectum illius impetrandum re-
quiritur: ideoque cum sacramentum perficitur, sanctus ex-
sistit. Ad tertium nego accusationem necessariò faciendam esse
de peccato quatenus est offensa Dei: si accusatio
peccati ob metum gehennae, vel ob peccati turpidinem,
esta mihi formaliter non sit: quia Deo displicerit.

10. Superest triple querela. Prima, an prædictus dolor
valori, & effectui sacramenti necessarius præcedere debet
confessionem, & absolutionem, vel postea subsequi. Quia in re
certum est, absolutioni necessariò prædictum dolorem præ-
mittendum est: crenim hæc forma absolutionis in modum
iudicij reconciliationi proficer: nequis ergo reum Deo re-
conciliare, si reconciliatione indispositus existit, neque à pecca-
tati absoluere, quem non cognoscis peccatorum peni-
ttere.

11. Deinde necessarium existimo, vt prædictus dolor con-
fessionem præcedat; alia confessio non est sui legitima ac-
cusatio ad reconciliationem tendens; sed quædam peccato-
rum narratio. Quod si facta confessione abique villo dolore ad
detestationem peccatorum. Confessarij monitis excitentis, vt
sepe contingit, necessariò tota illa confessio denuo clausa
Ecclesiæ sufficienda est: quod unico verbo prætate potes,
si te accusas de omnibus confessis, ab ijsque peccatis aboliui.
Atque ita docet Egid. de Coninch. *disp. 4. dub. 6.* Paulus.
Layman. libr. 5. summ. tradit. 6. cap. 4. affir. 5. Neque dispen-
suat.

barz. disputat. 20. section. 4. numer. 31. ut bene notauit Layman. suprad.

12. Tametsi consultum sit, cum peccata fateris, & absolutionem obtines, dolorem expressum habere de peccatis commissis non est tamen necessarium, i sufficit antea, eo scilicet die praemissae ex intentione ea peccata fateri; confessio enim postmodum subsequuta ab eo dolore virtualiter perseverante informari censetur, sicuti bene docente Suar. disput. 20. sett. 4. à num. 29. Bonac. plures referens disp. 5. qu. 3. part. 2. n. 17.

13. Secunda quaestio, an praedictus dolor supernaturalis praequiratur in confessione venialium? Certum esse debet praequiri ad valorem, & effectum sacramenti, quia (ut ex Trident. sett. 14. cap. 3. confit.) contrito ex Spiritu Sancti dono est pars effectus Sacramenti Penitentiae. Videtur autem sufficiens dolor ex turpitudine speciali peccati, cum profito etiam speciali vitandi illud; quia, cum unum peccatum veniale sine alio remitti posse, non videtur ad peccati confessi remissionem necessarii requisitus dolor ad omnia venialia se extendens, sicuti diximus de mortalibus: & notauit Suar. disp. 12. sett. 1. n. 12.

14. Quod si obliicias, inde probari, te non peccatarum, tametsi plura venialia fatearis absq; dolore, cum ramen aliorum dolas: siquidem horum remissionem obtainere poteris non obtemta remissio illorum, de quibus nullum dolorem habes. Neganda est sequela: nam eo ipso, quo vis peccatum aliquod veniale fateri, obligatus videtur dolorem illius habere, ne forme abolitionis ineptam materiam subiicias. Secundò respondeo eum Suar. disp. 20. sett. 6. n. 7. admittendo fequelam: neque ullum sequitur inconveniens: nam venialium abolitione videatur ex intentione Sacerdotis forma abolitionis dirigiri ad peccata, que rite fuerint confessa, quorūque peccatoris abolitioni recipienda.

15. Tertia quaestio, an peccatum veniale virtute sacramenti penitentiae remittit possit? Ratio dubitanti est quia, ut ait Suar. cum communis sententia disp. 11. sett. 3. n. 11. & diximus punit. 2. huius disp. non solum contritione, sed etiam atritione extra sacramentum remittuntur. Ergo sacramento Penitentiae remitti non possunt, cum virtute atritionis, que Sacramento prærequisitur remittantur. Respondeo, sicuti eo p. 2. respondi, peccatorum venialium remissionem virtute sacramenti Penitentiae fieri per se, si solum cum mortalium remissione fiat, sicut si separatum facienda sit, illudque sufficit, ut Penitentia sacramentum, non solum pro remittendis mortalibus, sed etiam venialibus institutum sit.

Secundò responderet Suar. disp. 11. sett. 1. à numer. 7. cum D. Thom. Paludan. Capreolo. Ledesma, & aliis, virtute sacramenti tibi remitti non solum ea peccata, quorum attritionem habes, sed etiam omnia illa, quorum non habes complacentiam: quia sacramentum Penitentiae non solum pro remittendis peccatis venialibus peccatoris, sed dominis iusti videatur institutum venialia peccata hominis iusti remitti non possunt virtute sacramenti Penitentiae, si ad illorum remissionem diligenter requiriatur: hoc enim absque sacramento sufficiens est, ut late probat Suar. disp. 11. sett. 3. n. 11. & facuet texus in cap. De quotidiani dispensatione.

Ceterum negare non possum, hanc doctrinam, eti piam habui difficultem esse. Primo, quia inde sequitur, aliquod peccatum remitti absque penitentiae virtute. Nec valet dicere, ipsa voluntatem sufficiendi sacramentum esse penitentiam virtualem, sicuti diximus de voluntate sufficiendi Eucharistianam, virtute cuius Eucharistia peccata venialia, quorum non est complacentia, remittit: quia ea voluntas supponit sacramentum Penitentiae institutum esse per se, ad remittenda peccata venialia; tametsi illorum nulla sit confessio, quod nullatenus dici posset, quia institutum est per modum iudicij, cuius sententia per se, & directe fieri non potest in causam incognitam, & cuius nulla sit penitentia est instituta accusatio. Secundo, si Penitentia sacramentum posset remittere per se, & directe peccata, tametsi illorum atritionem non habetas, dummodo ab illorum complacentia abstineas, illis tantum confessis posset sacramentum Penitentiae recipere: quia sufficiens absolucioni disponitus es. Hoc autem est contra Trident. definientis, partem essentialiem sacramenti Penitentiae esse contritionem, saltem imperfectam. Ergo, &c.

P Y N T U M VIII.

De confessione, proxima Sacramenti materia.

1. Quae sit confessio, quae est pars Sacramenti, & quae illius conditiones.
2. Secreta, & non publica confessio, eti præceptio diuinæ confirmitas sit; non tamen est ex præcepto.
3. Aliquando posset, & decet publicè confiteri, sed raro.

4. Præceptum de confessione publica neque est, neque esse potest.
5. Fieri debere voce humana aliqui confessio.
6. Non est de necessitate Sacramenti.
7. Opposito fundamento satagit.
8. Qualiter ex præcepto voce humana confessio facienda est.
9. Confessio facienda est coram Sacerdote, eti plures contrarium sentiant.
10. Nuribus in articulo mortis obligari confiteri, si voce præstare confessionem nequit. Et quid extra periculum mortis.
11. Confiteri per litteras non obligari.
12. Neque citam per interpretarem.
13. Qualiter in articulo mortis obligari per scripturam, vel interpretarem fateri.

1. **C**onstat ex D. Thom. communiter recepto in 4. disp. 17. quaest. 3. art. 2. & 4. qu. 4. confessionem, que pars sacramenti Penitentiae sit, esse legitimam, & sacramentalem accusationem de propriis peccatis, ad corum veniam virtute elatiu[m] obtinendam, coram Sacerdote factam. Triplex conditio essentialis confessioni in hac definitione continetur, nempe, legitima, seu dolorosa accusatio de propriis peccatis, & coram Sacerdote. Sub his conditionibus plures aliae imbinuntur, quas Doctores sequentibus verbis explicant, præcipue D. Antoniu[m] in 3. part. titul. 14. cap. 19. §. 3. & seqq.

Sicut simplex, humili confessio, pura, fideli;
Atque frequens, nuda, discreta, libens, verecunda;
Integra, secreta, lacrymabilis, accelerata;
Fortis, & accusans, quae sit parere parata.

Simplex erit confessio, si ex debita intentione procedat; vel ita aperte facta, vt nihil ex obligatione manifestandum celetur. Humilis, si procedat ex humili sui recognitione propriaque peccati dolore. Purus, si aliorum inutilium narratione mixta non fuerit. Discreta, si cum debita discretione, & prudencia peccata referat propria; aliena, quoad fieri possit occultat. Fidelis, si vera dicat. Nuda, si abique simulatione, & palliatione. Frequens si sapienter. Libens, si voluntarie, & non coacte. Verecunda, si interiorum confessionem, & verecundiam, quam de peccato conceperit, exterius manifester. Integra, si nihil ex necessariis dicendi omitatur. Secreta si secretio, & non publice fiat. Lacrymabilis, si plena lacrymis, & dolore sit. Accelerata, si post peccatum commissum non multum differatur. Fortis, si difficultates, & impedimenta, quae solent occurtere, vincat. Accusans, si fiat ex animo se accilandu[m], parere parata, si propinquum habeat suscipiendo satisfactionem, & emendationem praetulandi. Plures ex his conditionibus, ut notauit D. Th. in 4. disp. 17. g. 1. art. 4. que fiane. 4. non sunt necessaria; sed ad convenientem confessionis usum, illiusque maiorem reuerentiam assignantur; nempe, quod sit frequens, & accelerata. Aliæ conditions inter se coincidunt. Sub his enim verbis, humili, verecunda, lacrymabilis, fortis, accusans, parere parata, eadem conditio significatur, nempe, ut confessio ex vero dolore procedat, de quo superius diximus. Sub illis, simplex, pura, discreta, fidelis, nuda, integra, eadem conditio continetur, quae est de integritate, seruanda, de qua in punto sequenti. Quare in presenti solum explicanda superest conditio secreti.

2. De qua certum est apud Catholicos, licetiam, & honestam esse, ut definit Trident. sett. 14. cap. 5. & Innocent. III. in c. Omnis virius que sexus de patitur, remissionib. & pluribus comprobant Suar. disp. 22. sett. 2. num. 2. Nullum tamen est præceptum de confessione sub hac conditione facienda nam dico Concilium dixerit, confessionem sacramentalem secretam non esse a præcepto diuinu[m] alienam, non inde inferitur, præcepto diuinu[m] præcipiatis solum infertur, obseruationi præcepti diuinu[m] confessionis conueniens esse. Et licet in cap. Omnis viriusque sexus, præceptum fuerit cuilibet fidelis, etiam ad annos discretionis peruererit, ut omnia sua peccata solum confiteatur proprio Sacerdoti; non est inde infundendum, prædicto præcepto non fore satisfactum, si coram aliis proprio Sacerdoti confiteatur. Verbum enim illud, *solum*, non est appositum sub materia præcepti, sed in leuemen illius præstat enim hunc sensum: Omnis fidelis, cum ad annos discretionis peruererit, omnia sua peccata, ad minus solum, proprio Sacerdoti confiteatur, &c.

3. Ex quo sit, te posse aliquando in maiorem tuorum sclerorum vindictam, grauiorem tui humiliacionem, Ecclesie ædificationem, aliorumque exemplum, peccata commissa proprio Sacerdoti coram aliis faceri, sicuti tradit Nauarr. c. 2. n. 8. Suar. disp. 21. sett. 1. num. 9. Valq. q. 91. art. 4. dub. 1. Corinth. disp. 6. de penit. dub. 2. Layman. lib. 5. sum. tract. 6. c. 6. & docuit Trident. sett. 14. c. 5. circa fin. Raro tamen praedictus modus confessionis consulendum est, excepto necessitatis causa, & colligitur ex Bonac. disp. 5. quaest. 5. sett. 2. punct. 2. §. 2. numer. 23.

4. Quintus

4. Quinimodo credo, certum praeceptum de confessione, nec esse, neque esse posse de publica confessione; sed de auriculari seu secreta: quia regulariter confessio publica non levibus incommodis est expofita, praterquam quod grauissimum onus peccatoribus imponetur, si peccata secretō commissa obligarentur in publicum adducere, quae aliena sunt à lege Christi, & recte Ecclesiae regimine. Sic colligitur ex Trident. *eff. 14. cap. 5.* dicente, diuinum praeceptum mandatum non esse publicē peccata faceri; nec satis confulē humana aliqua lege praeципuum fore; & notauit Laym. lib. 7. *summ. tract. 6. cap. 6.* *Egid. de Coninch. disp. 6. dub. 2. in fine.*

5. Sed an hæc sacramentalis confessio voce humana facienda sit? Affirmare videntur Paludan. in 4. *difinit. 17. queſt. 2. num. 7.* Medina *Cod. de confess. queſt. 2. modo secreto confidendi.* Mouentur ex Concil. Florent. in *decreto Eugenij* affirmante, materiam huius sacramenti esse oris confessionem. Ergo confessio aliter facta materia non est. Deinde in cap. *Quem panitet de pénitentie. difinit. 1.* dicitur: confessiōnem faciendam non esse per scripturam. Denique absolutio necessarij ore profunda est, nec sufficiat, si scriptura, vel nutibus manifestetur. Ergo idem erit dicendum de confessione.

6. Nihilominus pro certo habendum est, confessiōnem fieri voce humana non esse de Sacramenti necessitate, vt tradit D. Thom. in 4. *dif. 17. queſt. 3. art. 4. queſt. 2. num. 3.* ad 2. *quodlibet. 1. art. 10.* quem communiter Doctores sequuntur, scilicet Suarez. *disp. 21. ſect. 3. num. 2.* Valq. *queſt. 91. art. 4. dub. 4.* *Egid. de Coninch. disp. 6. dub. 2. in princ. Paul. Layman. lib. 5. summ. tract. 6. cap. 7. num. 3.* Sumiturque ex praxi, & vlo Ecclesiastis absoluunt mutos, qui nutibus peccata sacerdoti cōfitemuntur. Itemque mortuos, qui alteri quam nutibus peccata declarare non possunt. Ratio ea est: quia Trident. *eff. 14. cap. 3.* *et 5.* declarans confessiōnem huius sacramenti partem, folium esse dixit humilem accusationem, qua penitentes sacerdoti omnia sua peccata, qua memoria occurserint, manifestat. Sed hæc acculario peccatorum manifestatio nutibus, & scriptura fieri potest. Ergo.

7. Neque obstante contrarie rationes. Nam Florent. affirmans,oris confessiōnem esse materiam, vñum est vulgari ferme oris, ab eo quod frequenter accidit; non quia necessarij ore facienda sit. Text. in 6. *Quem panitet.* probat, per scripturam non esse confessiōnem faciendam, si ore fieri possit, vt dicimus, non quidem ex materia necessitate, sed ex Ecclesiastis præcepto. Neque est simile de forma abolutionis: cum quia vix occurrere potest necessitas eam scripta vel nutibus profundere, tamen sepe de confessiōne hæc necessitas contingat: cum & pœcipue, quia de forma expresse à Trident. *eff. 14. cap. 3.* est definitum: non solum verba esse de illius essentia, sed quia verba; cum tamen pro confessiōne nulla verba expostulauerit.

8. Ceterum esti pro necessitate sacramenti non fuerit necessarium verbi confessiōnem exprimi, est tamen necessarium ex Ecclesiastis præcepto, desumptu ex vlo & praxi Ecclesiastis, cui non leuiter faret dictus textus, in cap. *Quem panitet.* Quapropter graue peccatum committeret, qui nutibus, vel scriptura tantum abique vla vocis prolatione peccata fateretur; cum tamen facile posset ore profere. Sic expresse S. Thom. *quodlibet. 1. art. 10.* *Cann. 5 p. prædict. de pénitent. fol. 131. §. At existit. Nauarr. c. 21. n. 35.* Valq. *queſt. 91. art. 4. dub. 4.* Suarez. *disp. 21. ſect. 3. num. 6.* *Egid. de Coninch. disp. 6. dub. 1. cond. 1.* *Paul. Layman. libr. 5. summ. tract. 6. cap. 6. num. 2.* Bonac. *disp. 3. de sacramento. queſt. 5. ſection. 2. punt. 2. §. 2. num. 24.* & alijs.

Verum, vt rectè aduentunt Canus, Bonacina, Suarez, Valquez. *Egid. Layman. locis allegatis.* Saà verbo Confessio, num. 15. non est in hæc parte nimius rigor adhibendus. Vnde si non mediocrem difficultatem sentias, vel ob pudorem, & verendum, vel ob angorem gutturis, & impedimentum loquela in explicandis verbo peccatis, poteris ea scripta sacerdoti presenti offerte legenda, expectans ab eo abolutionem, & interim contritionis signa exhibens. Neque opus est, vt inquit Dominic. *Sotus in 4. difinit. 18. queſt. 2. art. 6. §.* Si vero vi singulari peccatis à sacerdote lectis annuas te illa commisces, & de illis dolere. Satis enim id ex presenti traditione, alii circumstantiæ wista indicatur, vt bene dixit *Egid. de Coninch. dicta difp. 6. dub. 1. num. 2.* Si vero vt faciliter, & apertius peccata commissa sacerdoti explices, ea scriperis, & postmodum coram sacerdote legas, vel si illi tradas legenda, finita lectione affirmes te de omnibus illis accusare, & dolere, abolutionemque petere: non est dubium obligationi confessiōnis satisfactio; illa enim confessio non scriptura, sed verbis fieri censenda est.

9. Notanter dixi coram sacerdote; nam eo absente confessio sacramentalis esse non potest. Etenim cum abolutione in presenti concedenda sit, & confessio ad absolutionem dirigatur, nequit in absentia ad absolutionem dirigiri. Sic Emmanuel. Saà verbo Confessio, num. 16. Nauarr. cap. 26. num. 27. *Coninch. de pénitent. difp. 7. dub. 10. num. 99.* Valq. *queſt. 91. art. 2. dub. 1. num. 37.* Bonac. *disp. de Sacram. queſt. 5. ſect. 2.*

p. 2. §. 4. *difficultat. 4. num. 10.* Fautque decretum Clementis VIII. qui non solum abolutionem, sed etiam confessiōnem per literas & internuncium damnat; tamet contrarium sentiant Zerola in *praxi de pénitent. cap. 13. queſt. 2. conclus. 2.* Valent. 1. 4. *disput. 7. queſt. 11.* p. 2. *sub finem.* *Suar. disp. 19. ſect. 2.* & *disp. 21. ſect. 4. num. 9.* *Filluc. tract. 7. c. 1. qu. 10.* *Reginald. lib. 8. num. 28.*

10. Sed an obligari nutibus, vel scriptura peccata in confessiōne manifestare, quando voce manifestare non potest? Respondeo quod manifestationem per nutus dubium non esse quis sis obligatus in articulo mortis peccata manifestare. Constat ex praxi, & ex eo quod eo tempore specialiter virgat confidit præceptum, illudque absque grau difficultate exequi potes in magnam tuæ conscientię vilitatem: nulla ergo ratio adeſt quæ te excusat.

Extra periculum mortis dicendum censeo, si mutus es, neque speras breui tempore loquaciam recuperaturus, teneris tempore quo virget Ecclesia præceptum confiteri, quia cum hic modus manifestandi peccata feceris sit, illoque viras ad alias res minus tibi viles explicandas, non debet pro suspiciendo sacramento tibi eff grauis & difficultis. Sic Caietan. verbo, *Confessio. condit. 11.* *Sotus in 4. difinit. 18. q. 2. art. 6. vers.* Primum ergo membrum. Nauarr. c. *Frates de pénitent. difp. 5. num. 89.* *Tolet. lib. 3. cap. 6.* *Emman. Saà verbo Confessio, num. 15. in schol. vbi alios referit. Dixi, nisi spores breui tempore loquaciam recuperaturus: nam eo caſu legitima est caſua confessiōnem annuam differendi, tum ut apertius peccata manifestes, & absque ea difficultate, quam secum manifestatio per nutus trahit, tum ut modum confessiōnis ab Ecclesia communiter retentum obserues. Sic Paul. Layman. lib. 5. sum. tract. 6. cap. 6. *concl. 4.**

11. Quoad confessiōnem per scripturam, esti Gab. Vasq. *queſt. 91. art. 4. dub. 5.* *Suar. disp. 36. ſect. 6. num. 7.* & alij plures apud ipsos existimant, te obligatum esse, eo quod hic manifestacionis modus non sit difficultis, neque ex illo viles alius à Sacerdote tua peccata cognoscit; verius est, prædicta obligatio te non astringit; nam ideo de facto nemini alteri à Sacerdote manifestetur, de se tamen scriptura ad publicam manifestationem dirigitur, aperteque est eam legibetius notitiam peccatorum concedere, & plerisque concedit. Non igitur credendum est, diuinum, vel ecclesiasticum præceptum ad prædictum confessiōnis modum obligare. Alias affirmandum est, te esse obligatum scriptura peccata commissa mandare, si timeas ē memoria calura: ea enim lege, quia teneris peccata faceri, & omnia facere teneris. At receptu non est te obligatum esse peccata scribere, ne ē memoria decident. Ergo neque ea scribere, vt Confessori manifestes. Atque ita lūtūtus Dominic. *Sotus in 4. dif. 18. queſt. 2. art. 6.* Caietan. verbo, *Confessio. condit. 11.* *Victoria in sum. n. 137.* *Nauarr. sum. c. 21. n. 36.* & in cap. *Frates de pénitent. difp. 5. num. 86.* *Ioann. Med. Cod. de confess. queſt. 15. §.* *Quintum dictum.* *Emman. Saà verbo, Confessio, numer. 13.* *Layman. liber. 5. sum. tract. 6. cap. 6. concl. 4.*

12. De modo autem confidendi per interpres, tametsi licet, communis sententia defendit, obligatorium non esse ut videbit est apud Sot. Nauarr. Caietan. Emman. Saà loc. alleg. Valq. *queſt. 91. art. 4. dub. 3.* *Suar. disp. 36. ſect. 6. num. 2.* *Tolet. lib. 3. cap. 6.* *Layman. cap. 6. concl. 6.* Ratio est quia Christus Dominus noluit te obligare ad publicam peccatorum confessiōnem, sed solium ad seceratam, vt ex Trident. *eff. 14. cap. 5.* constat; si autem alteri præter Sacerdotem tua peccata manifestare obligatus es, iam ea obligatio limites sententia confessiōnis excederet, & publica confessiōnis portas intraret. Quod ester nimis graue, & difficile, & alienum à legis euangelice suauitatem.

13. Verum in articulo mortis credo certum, te obligatum esse scriptura, vel per interpres, in modo publicē peccata faceri, si macularis graui culpa probabilitatem non habetas contritionis: quia in eo articulo iure diuinu, naturali, & strictissimo teneris reconciliari cum Deo. At deficienti contritione nulla alia via superesse reconciliationis, præter Pénitentia sacramenti suscepitionem. Ergo. Hæc autem necessitas, vt bene extendit Valq. *de pénitent. queſt. 91. art. 4. dub. 3. à num. 6.* *Suar. disp. 36. ſect. 6. num. 5.* *Layman. lib. 5. sum. tract. 6. cap. 6. in fine.* non prouenient ex diuinu præcepto confessiōnis, sed ex præcepto charitatis erga scipulim, quo quis tenuerit, saltem in ultima vita, Deo reconciliari. Nam esto penitentia non esse instituta, vt medium ad salutem necessarium; sed tantum ut sufficiens; eo vt debet, vt eius vlo graciā impetrares. Aduerterunt tamen, & bene prædicti Doctores, præcipue Sot. eo caſu te non esse obligatum confiteri omnia peccata; sed quilibet confiteri potest alii relictis: quia solum obligari sufficeret sacramentum, & eius effectum, quem sufficeret potes quolibet peccato confessio, tametsi alia relinqas, cum absolutè à confessione omnium sis excusat.

PVNCTVM

P V N C T V M IX.

De integritate confessioni requisita:

1. Qua sit confessio integra.
2. Omnia mortalia quod speciem, & numerum, tam interiora, quam exteriora, sacerdos debet.
3. Circumstantia notabiliter aggrauantes esse obligationem confandi, docent plures.
4. Probabilis est oppositum.
5. Satis rationibus n.3. adductus.
6. Explicantur septem circumstantie à Doctoribus assignatae, & specialiter circumstantia. Quis, qua denotat qualitatem personae.
7. Circumstantia, quid, qua est materia peccati: & quid in furto dicendum sit.
8. Quid de circumstantia incestua.
9. Quid de virginitate.
10. Explicantur circumstantia, proper quid, qua speccas finem operantis.
11. Circumstantia, quomodo, declaratur.
12. Quibus auxiliis, an operante explicari.
13. Quando, id est, quo tempore: ubi de peccato commissio die facta.
14. Quid dicendum de peccato dubio, an sit obligatio fatendi: & quale dubium.
15. Si probabile indicium habeas non esse mortale, vel esse consumatum, vel non esse commissum, non teneris.
16. Si anceps es, aliqui censent te non esse obligatum.
17. Verius est, te obligatum esse.

1. Nam confessionem voco integrum, in qua fateris omnia peccata mortalia commissa, & clauibus Ecclesiae non subiecta. Quod autem hæc fateri teneatis vi precepto domini, in ipsa initiatione Sacramenti fundati, docuit Trident. *sef. 14. c. 5.* his verbis: *v. eum, cum omniuersa peccata mortalia, etiam cogitationes, homines ira filios, & Dei inimicos reddant, ne cessum est omnium etiam veriam cum aperta, & verenda confessione à Deo querere. Itaque, dum omnia, que memoria occurruerunt peccata Christi fideles confiteri student, procul dubio omnia divine misericordia ignoranda exponunt. Qui vero scis faciunt, & scienter aliqua res inveni, nihil dinun bonitati per Sacerdotem remittendum proponunt.*

2. Ex his verbis infertur manifeste, te obligatum esse omnia peccata mortalia, tam interiora, quam qua in actu exteriore prodeunt, confessioni subiecte. Item, omnes circumstantias mutantes speciem: quia in esse moris sunt noua peccata: & definitur à Trident. *sef. 14. can. 7.* Item, numerum peccatorum, qua committi, vt fatus iudicatur à Trident. *sef. 14. can. 7.* omnia peccata, non solum in genere, sed in specie, & significatione declaranda esse. Rationem huius veritatis reddit Concilium *illo c. 5.* Sacerdos non potest hoc iudicium incognita causa exercere, neque requiratur in peccatis iniungendis feruare, si in genera duntaxat, & non potius in specie, & significatione sua ipsi peccata penitentes declarant. Aliam rationem ex effectu Sacramenti reddit D. Thom. in *disp. 17. q. 3. art. 4.* Aten. *4. p. 9. 77. memb. 5. art. 2. & 6.* Adrian. in *4. de confess. q. 4. 8.* *Quod peccata.* Unum peccatum mortale remitti non potest sine alio, quia quilibet obstat gratia recipienda. Ergo, vt penitents ab omnibus absolutur, omnia debet confiteri, vt sententia absolutionis accusationi committetur: aliás datur sententia de causa incognita. Fauētque textus in cap. *Eum pro causa de sentent. excommunicat.* vbi pluribus excommunicationibus ligatus, si aliquam taceat ex malitia, ab ea non absolvitur. Si igitur in hoc casu non posset ab una excommunicatione absoluiri, quin ab omnibus absoluieretur, à nulla maneret absolutus. Quod si inquiras, qualiter possit circumstantia mutantes speciem, & numerum peccatum agnoscere, vt confessionis iudicio subtilitas; vide dicta *tract. 2. de peccat. disp. 3. p. 1. & seqq.*

3. Superfuit tamen examinanda aliquot questiones inter Doctores contrariae. Prima, an circumstantia notabiliter aggrauantes intra eandem speciem sint ex præcepto diuino necessariæ fatendæ. Datæ circumstantias intra eandem speciem aggrauantes, vel minuentes notabiliter peccatum propter communiter committi solet, non est dubium: siquidem, ex malitia, & intensiore odio occidere hominem potes; vel repente occasione grauis iniuria lacessitus. Item, intra quantitatem pro peccato mortali furti requisitam, dari potest minima, vel notabiliter maxima. Item, peccatum carnis potes committere nimio affectu, & voluptrate, vel coquiente, & sic de aliis similibus. Quæstio igitur est, an predictas circumstantias, tam aggrauantes, quam notabiliter minuentes, debeas manifestare, vt integratam confessionis satisfacias.

Affirmant Caet. in sum. verbo, Confessio condit. 15. Domin.

Sous in 4. *disp. 18. qu. 2. art. 4. concl. 5. & 6.* & pluribus relatibus. *Suar. disp. 22. sect. 3. n. 5. Salas. 1. 2. trid. 8. disp. unic. de conse. sect. 3. num. 33. qu. 7. pag. 1190. Thom. Sanch. lib. 4. de voto, c. 11. n. 24. Agid. de Coninch. *disp. 7. de penitent. dub. 3. concl. 1. n. 18.* Henr. lib. 5. c. 7. n. 6. Probari potest primò ex Trid. *sef. 14. c. 5.* decidente, circumstantias mutantes speciem numerumque peccatorum; in confessione explicandum esse, vt sacerdos ritè causa cognita, iudicet, & pro qualitate criminum penas iniungat. Et hæc ratio æquæ in circumstantiis notabiliter aggrauantibus procedit: siquidem ex illarum positione criminis grauitas notabiliter augetur, & sepe amplias quam multipliciter peccatorum numerica. Ergo, &c. Secundò, ex cap. *Confideret. de penitentia; diffinit. 5.* vbi plures circumstantie connumerantur in confessione explicande, que solum aggrauant, vt de duracione actus, de intentione, de occasione peccati: & in cap. *Si quis Sacerdos & cap. Non debet. & alii jo. quæst. 1. & cap. 1. & 2. 22. quæst. 6.* variae penitentie assignantur pro diversis criminibus, cum tamen diversitas solum sit secundum magis & minus. Ergo signum est, equitatam iudicij expostulare prædictæ diversitatis declarationem. Tertio Confessor interrogari potest penitentem, an in peccatum quod confiteri, lapsus reincident, vel longo tempore durauerit; & in peccato furti quam quantitatem fuerit furatus; quia habet clauem scientie, ad quam pertinet examinare penitentis statum & dispositiōnem. Ergo tenetur penitentem his omnibus interrogationibus respondere. Ergo etiam absque interrogazione tenebatur declarare; quippe hoc iudicium voluntarium est, non coactum; a propiore quidquid penitens interrogatus occultare non potest, absque interrogazione declarare debet. Quartò sunt plura peccata, que secundum probabilem sententiam non difficiunt speciem, sed intra eandem augent, vel minuent notabiliter malitiam; & tamen est certum in confessione manifestari debere. Ergo, &c. Maiorem propositionem probo inductione. Prima in gradibus confanguntur, quatenus sunt circumstantia incestus. Etenim copula cum foro, vel cum matre, vel affine non mutat speciem, vt latè Caet. 2. 2. 9. 154. art. 9. *& tom. 1. opus. tract. vlt. respons. 5. sortus disp. 18. q. 2. art. 4.* Canus. *relect. de penitent. punat. 5.* Secundò in peccatis contra naturam, que secundum probabilem sententiam solum differunt secundum maiorem vel minorē grauitatem. Tertiò in infamacione falsum dicendo, vel osculeum reuelando, que solum videtur secundum magis vel minus differre. Quartò, in violatione ieiunii: comedio enim carnis illo die ciudem speciei etiā cum comeditione repetita ciborum non prohibitorum. Quintò homicidium, & inutilia membra, voluntas occidendi vnum, vel plures, que solum intra eandem speciem differunt. Et tamen hæc omnia sunt in confessione manifestanda. Ergo circumstantia aggrauantes, vel minuentes notabiliter manifestari debent.*

4. Nihilominus, etiā prædicta sententia probabilis sit, probabiliorum existimando, circumstantias notabiliter aggrauantes, & à fortiori notabiliter minuentes non esse ex necessitate factandas. Sic D. Thom. in 4. *disp. 16. qu. 3. art. 1.* Valent. p. 4. *disp. 7. qu. 11. pun. 1. affert. 5. Nauart. cap. 6. num. 6.* & pluribus relatibus. *Vafq. qu. 91. art. 1. dub. 2. Bonac. disp. 5. de sacram. qu. 5. sect. 2. p. 2. 5. 3. difficult. 3. n. 5. alias vbi sect. 2. num. 11. inumeros refert, tametsi contrarium sentiat. Præcipuum fundamētum est: quia obligatio fatendi peccata ex institutione sacramenti Penitentia à Christo Domina facta prouenit. At hanc institutionem declarans Concil. *sef. 14. cap. 5. & can. 7.* solum exprefit peccata quoad speciem, & numerum, & consequenter quoad circumstantias mutantes speciem: ergo absque fundamento obligari fideles circumstantias intra eandem speciem manifestare. Doctores enim hanc obligationem imponebentes tenentur necessariò affirmare, diminuti Concil. Trident. processu in sua declaratione. Quod si dicas, Concil. circumstantias aggrauantes non declarasse, vt locum opinionibus concederet, solumque declarasse, que certò feruanda erant: unde coniunctur, nullam esse obligationem has circumstantias farendas: quia in casu dubio obligatio imponenda non est: non enim certò, & cum effectu adstringi debes ad onus gravata subeundum oblationem dubium, & incertam. Si enī Concilium indicauit, iudicium confessionis satis ritè exerceri posse, & qualitercumque in penis iniungendis feruari, declaratis peccatis quoad speciem & numerum, unde obligatio declarandi modum peccati alteranda est: Confismo. Circumstantias notabiliter minuentes non esse ex obligatione manifestandas, alterant feri omnes Doctores, etiam oppositæ sententias, vt videtur est apud Henr. lib. 5. c. 7. n. 3. *Suar. disp. 22. sect. 3. n. 16. Agid. de Coninch. disp. 7. dub. 3. conc. 2. n. 16.* At eadem est ratio de illis circumstantiis, ac de circumstantiis notabiliter aggrauantibus, cum in hoc iudicio æquè teneatur penitens prole, ac contra se veritatem fateri, &c.*

5. Neque rationes in contrarium videntur. Ad primam defumptam ex Concilio satisfecimus probatione nostræ conclusionis. Ad secundam ex cap. *Confideret.* fateor penitentem debere considerare qualitatem sui criminis quoad circumstan-

cas agrauantes aliquo modo; sed ad hanc considerationem, & confusione non tenetur ex præcepto sed ex consilio. Neque aliud ibi voluit August. alias deberemus affirmare; obligatum esse penitentem manifestare, an in die festo, vel ieiunij peccatum commisit: quod non est receptum, ut videbimus. Alio item capitio in quibus variae penitentias pro diuer- sis criminibus impositae recententur, aliquibus placet loqui de foro publico, & non de sacramentali. Sed concessio sermonem esse de foro sacramentali, & affirmamus, diuersas illas penitentias impositas esse pro diuersa criminum grauitate, & quod à fidelibus ad iudicium confessionis fuerit delata: at inde non conuincit obligari fideles eam grauitatem in confessionis iudicium adducere. Multa namque ibidem recententur, quæ in omnium sententiâ non sunt necessariâ in confessionem adducenda, quæ est declarare, an periculum commissum sit ab homine libero, vel seruo, pro cuius diuersitate diuersa pena statuit illo c. 1.22. q.5. Ad tertium respondeo posse Sacerdotes, quando sibi non confitit de dispositione penitentis, & de propoito vitandi peccata in futurum, examineat, & inquire super peccata confessâ, ipsiusque penitentem obligatum esse manifestare veritatem, si videat. Confessarius interrogare de circumstantiis agrauantibus in ordine ad formandum iudicium de eius dispositione, & status & non quia existimet, circumstantias agrauantes necessariâ esse fatendas: quam manifestationem ipse facere tenebatur non interrogatus, si intelligeret, ex manifestatione criminum quod ipsi, & numerum non esse Confessarium sufficienter instratum, quod vix præsumendum est. Quarta ratio posulat explicationem plurius circumstantiarum, ideoque placet per singulas circumstantias, que regulariter alicui actioni adesse solent, discutere.

5. Septem circumstantia enumerantur communiter à Doctoribus (cette Azor. i. p. lib. 1. cap. 4. Sayro in clavis regia, lib. 2. cap. 3. Henric. lib. 5. sum. cap. 6. num. 3. Valen. 1.4. dis. 7. q. 11. pun. Coninch. dis. 7. de penitent. dub. 4. Suarez dis. 12. scđt. 4. Bonac. dis. 5. de Sacram. quæf. 5. scđt. 2. pun. 2. 3. difficult. 3. & alii) Quis, quid, vel, circa quid, quonodo, cur, quibus auxiliis, ubi, quando.

Circumstantia quæf. denotat qualitatem personæ peccantis, que frequentius mutat speciem, ideoque necessariâ fatenda, vt si persona sacra, coniugata, vel habens votum castitatis fornicationem commiserit: transferit enim actionem intemperantie in vitium sacrilegij, vel iniustitiae. Si sit persona publica sepe ratione officij contra iustitiam delinquit, alias solum contra misericordiam peccatur. At si huius circumstantia agrauatio intra limites eiusdem speciei continetur, scutum contingit in ligato voto castitatis solenni, vel simplici, aut prouenient ex Ordine sacro, vel religione, nulla est obligatio declarandi.

7. Quid, indicat materiam peccati quoad conditiones eius, quarum præcipua, à Doctoribus controversa est materia futuri, & damnum illatum. Et de materia futri pro certo supponit Suarez. scđt. 4. num. 2. necessariâ esse fatendam: neque falsificare, si dicas, te notabilem quantitatem furarum esse, sed debere explicare, quam quantitatem. Idem in hoc casu docuit Bonac. supra. num. 17. consentit Nauar. cap. 6. n. 6. cafu. quo furum in ea quantitate fuerit reseruatum, vel illius explicatio necessaria fuerit ad ferendum iudicium de restitutione facienda. Mouentur quia sine hac manifestatione non videtur manifestatum delictum, quod per ordinem ad obiectum individualiatur, neque æquitas in penitentis iniungendis seruari potest, cum sic longe diuersum furarum viuis feuri, vel centrum. Nihilominus dicendum est, neque in hoc casu te obligatum esse quantitatem futri declarare, si quantitas furata viuis fuerit dominica: nam, licet individuali actus per ordinem ad obiectum sumatur, sufficienter illius individualiacionem declaras, affirmans, te quantitatem notabilem furarum esse: scuti satisfacis confitendo homicidium, vel fornicationem commisisti, tametsi intentionem, vel durationem illorum actuum non declares: cum tamen intensio, & duratio ipsam individualiacionem actus potius, quam obiectum constituant. Atque ita sustinet Vafq. dub. 4. n. 5. & probabile reputat Bonac. difficult. 3. n. 17. Quod si peccatum in tanta quantitate excommunicationem habeat annexam, debes manifestare, si illius excommunicationis Confessarius ignorat sit: quia absolutio ab excommunicatione premiti abolitione à peccatis debet. Idem est, si in ea quantitate fuerit reseruatum, si alteri quam habenti potestate fatearis: scuti si potestate absoluendi gaudeat: quia ob reparationem delictum non mutat speciem. Nullo tamen modo tibi licitum est furantem centrum, fateari decem furatum esse: quia elto furum decem, vel centum non differat specie, non est dubium differire numero, ac proinde peccatum, quod commissum est celas, & fateari, quod nō commisisti, vt bene adserit Vafq. quæf. 91. art. 1. dub. 4. n. 23. Ob eandem rationem, si occideris Petrum, non est tibi licitum confitei solum vulnerasse: quia elto vulneratio ab occisione non differt: specie, differat numero.

Notanter dixi, si ab uno domino materia futri sublata sit: nā si plures in eam rem dominum habeant, videtur pro multiplici-

citate dominorum peccatum, saltem virtute, multiplicari, scuti si plurimum hominum multititudinem velles occidere, non satisfacteres declarando habuisse voluntatem occidendi, nisi declares, saltem confusè, homines, quos occidere voluisti: quia iuxta eorum pluralitatem peccatum occisionis, saltem virtute, multiplicari ur. Carterum Ioann. de Salas 1. 2. t. 2. quæf. 73. trahit 13. dis. 5. scđt. 6. n. 65. & Vafq. de penitent. quæf. 91. art. 1. dub. 4. n. 5. affirmant, te non esse obligatum in peccato futi numerum dominorum declarare: quia ex eorum multiplicitate non videatur peccatum multiplicari, cùm sit eadem priuatio dominij, idemque damnum: tametsi plures illud patiuntur: quo est larum discrimen ab eo, qui uno actu plures occideret, vel vulneraret, vnde ideoque verbo famam plurium laderet, vel id præstare veller, quia occisiones, vulnerationes, & maiores lesiones distincte sunt, & vna ab alia non pender, nisi in causa: & conuenient voluntas illorum malorum multiplex est moraliter pro multiplicitate damni inferendi. Debet ergo in confessione manifestari.

8. Ad hanc circumstantiam reducitur illa, quæ vocatur à Theologis circa quid: quæque denotat qualitatem personæ, cum quæ est peccatum, vt si committi fornicationem cum coniugata, vel occidiſti Clericum. Et de his non est dubium debere explicari. Solum de circumstantiis incestus, & virginitatis est difficultas. Et quidem omnes Doctores fatentur, teste Sanch. lib. 7. de matr. dis. 5. num. 5. & 8. copulam illicitam cum consanguineis, vel affinitibus iis in gradibus, in quibus matrimonium inter ipsos prohibetur, esse incestum, & circumstantiam fornicationis necessariâ fatendam: quia ob reuerentiam debitam, tum consanguineis, tum precipue matrimonij Sacramento, ea copula specificiter prohibetur: sicuti que ex cap. Lex illa. §. Cum ergo. 36. quæf. 1. Sed an satisfactiones integratæ confessionis, si assimes, incestuofam copulam committit, quin personam, qua cum committi, manifestes, an inquam, fuerit affinis, vel consanguinea, an in primo vel secundo gradu: non est ita certum. Nam Caietan. 2. 2. q. 154. art. 9. quem aliqui recentiores sequuntur, existimat, incestum cum affine, vel consanguinea solidum esse circumstantiam agrauantem, sicuti maior, vel minor quantitas in furio: & idem docet de diuersitate graduum virtusque: additum que non oportere penitentem esse sollicitum in eis explicandis.

9. Circumstantia tamen sententia est, incestum cum consanguineis esse diuersum ab inceſtu cum affine, ac proinde necessariâ in confessione explicandum: differunt enim, sicut unio partium mediaria, & immediata, naturalis, & voluntaria. Et licet omnes predici inceſtu sint aduersus eandem virtutem pietatis, vel religionis: quia diuerso modo eam violant: diuersitatem habent specificam, sicuti sacrilegium, ex copula cum persona sacra, vel ex illius perfusione, diuersum est, rametsi sint aduersus eandem virtutem. Secundò differunt species inceſtu cum consanguinea in linea recta, & transuersa: quia cum consanguinea in linea recta nunquam fuit licitus concubitus: & longe alia reuerentia debita est matri, quam sorori; & longe fecior illius, quam huic violatio. Tertiò, differunt inceſtu in primo gradu consanguinitatis lateralis à reliquis, & inceſtu in primo gradu affinitatis linea recta à reliquis, præterim linea transuersa: quia in primo gradu iure naturæ est impedimentum ditimens matrimonium: in reliquo iure positivo. Sic Leonard. Lessius lib. 4. de iustit. 3. dub. 11. n. 79. Vafq. quæf. 91. art. 1. dub. 4. num. 13. Suarez de penitent. dis. 22. scđt. 4. num. 7. Quod reliquo gradus probabile est, copulam inceſtuosum inter ipsos non differre species, ac proinde non esse necessariâ fatendam eam diuersitatem: etenim omnes ha copula prohibent positiuo præcepto sub eadem ratione, nempe, vt reuerentia debita propinquis in illis gradibus deferatur. Quod autem maior reuerentia debeat: quod gradus est intimior, non arguit diuersitatem specificam vt bene. Lessius, & Vafq. locis citatis.

10. De circumstantia virginitatis, omisissi alii sententiis, affimo, non esse speciale circumstantiam necessariâ fatendam, si ipsa virgo liberè consentit, vt pluribus relatis firmat Thom. Sanch. lib. 7. de matr. dis. 14. à n. 5. Suarez de penit. dis. 22. scđt. 4. à n. 6. Petri. Nauar. lib. 2. de refut. c. 3. par. 4. dub. 1. n. 24. 9. in noua edit. Puella namque domina est lui corporis, quatenus ab eo iniustitia potest illo vi. Ergo ultra peccatum intemperantiae nullum aliud ibi interuenit, sicuti in voto contingit, cum primum virginitatem amittit.

11. Tertia circumstantia est, propter quid, quæque indicat finem operantis. Quando igitur fides intentus est diuersum species peccatum à medio, quod eligitur, fatenda est necessariâ talis intentio: vt si furatus sis proper meochiam: cùm enim furatum ad meochiam non dirigatur, & ex alia parte sint diuersa peccata species: ex manifestatione viuis aliud non manifestatur. Quod si medium & finis sint eiusdem speciei, & vnum referatur ad aliud, quales sunt tactus, oscula, & amplexus, qui per se ad coitum diriguntur, manifestato fine intentio, & subsecuto manifestantur illi actus mediij antecedentes, vt notauit Vafq. quæf. 91. art. 1. dub. 4. n. 9. Suarez de penit. dis. 22. scđt. 4. n. 8. Martin. Nauar. c. 6. n. 6.